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IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI UNIDATA HA APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO 
DI GESTIONE DEL GRUPPO UNIDATA AL 31 MARZO 2024 

MIGLIORA LA MARGINALITÀ, IN LINEA CON GLI OBIETTIVI DI PIANO INDUSTRIALE GRAZIE 
ALL’EXECUTION DI IMPORTANTI PROGETTI AD ELEVATA PROFITTABILITÀ ENTRATI NEL 

PERIMETRO DI GRUPPO NEL PRIMO TRIMESTRE 2024 

OTTIMA PERFORMANCE PER TUTTI GLI INDICATORI ECONOMICI IN CRESCITA DOUBLE DIGIT 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA CONFERMATO IL PRESIDENTE RENATO BRUNETTI 
QUALE AMMINISTRATORE DELEGATO E MARCELLO VISPI COME VICE-PRESIDENTE, VERIFICATO 

LA PRESENZA DEI REQUISITI DI LEGGE E REGOLAMENTARI IN CAPO AGLI AMMINISTRATORI 
INDIPENDENTI E NOMINATO I COMITATI ENDOCONSILIARI 

Principali dati consolidati 

• Ricavi totali: € 25,3 milioni (€ 22,9 milioni)1 +11% YoY 
• EBITDA: € 7,0 milioni (€ 5,3 milioni) +32% YoY; EBITDA Margin: 27,7% (22,3%) 
• EBIT: € 4,4 milioni (€ 3,4 milioni) +29% YoY; EBIT Margin: 17,4% (15,9%) 
• Investimenti: € 3,6 milioni 
• Indebitamento Finanziario Netto: € 53,1 milioni (€ 47,9 milioni al 31 dicembre 2023) 
• Numero clienti: +6% rispetto al 31 dicembre 2023 

 
Roma, 13 maggio 2024 – Unidata S.p.A. (UD.MI) (la “Società”), operatore di telecomunicazioni, cloud e 
servizi IoT, quotata sul mercato Euronext Milan – Segmento STAR, organizzato e gestito da Borsa Italiana 
S.p.A., comunica che il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Renato 
Brunetti, ha esaminato e approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2024 del Gruppo 
Unidata, redatto secondo i Principi Contabili Internazionali IAS/IFRS e non sottoposto a revisione contabile. 

Renato Brunetti, Presidente e CEO di Unidata ha dichiarato: “Siamo soddisfatti della performance 
oltremodo positiva di tutti gli indicatori in questo primo trimestre 2024. I risultati confermano la validità del 

 
1 I valori tra parentesi si riferiscono ai dati economici pro-forma al 31 marzo 2023 ovvero includendo nel consolidamento il Gruppo 
TWT per l’intero periodo. 
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nostro modello di business e il trend di crescita, sostenuto dai numerosi progetti in corso, che riguardano sia 
la Pubblica Amministrazione, sia i progetti relativi al PNRR, e che conferiscono un boost alla marginalità, in 
linea con le nostre aspettative e gli obiettivi dichiarati nel Business Plan 2024-2026. Fibra&Networking, 
Cloud&Datacenter e IoT&Smart Solutions restano i nostri ambiti di riferimento, nel corso del 2024 intendiamo 
consolidare ancor di più la nostra posizione sul territorio nazionale. In ambito IoT, inoltre, sfruttando i vantaggi 
della tecnologia LoRaWan® e il nostro know-how consolidato in questo ambito proseguiremo 
nell’individuazione di bandi di gara legati allo smart metering per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, per la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti 
stesse. Infine, come comunicato pochi giorni fa, proseguono positivamente anche le attività del progetto 
Unitirreno, frutto della joint venture con Azimut Libera Impresa SGR S.p.A.. Il grande progetto di infrastruttura 
digitale sottomarina che collegherà Mazara del Vallo a Genova con un punto di snodo in prossimità di Roma-
Fiumicino entrerà in esercizio a partire dal secondo trimestre 2025”. 

**** 

PRINCIPALI DATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2024 

I principali risultati economico-finanziari consolidati al 31 marzo 2024 del Gruppo Unidata sono stati 
comparati con i risultati pro-forma al 31 marzo 2023, ovvero includendo in questi ultimi il Gruppo TWT 
(acquisito in data 28 febbraio 2023) dal 1° gennaio al 31 marzo 2023. 

I Ricavi totali consolidati, pari a € 25,3 milioni, risultano in aumento di circa l’11% rispetto ai primi 3 mesi 
2023 (€ 22,9 milioni), grazie alla continua crescita organica. 

L’EBITDA, pari a € 7,0 milioni, in crescita del 32% circa rispetto al risultato dello stesso periodo 2023 (€ 
5,3 milioni) con un EBITDA Margin in miglioramento e pari al 27,7% (23,3% nel primo trimestre 2023). 
Tale miglioramento è legato essenzialmente all’execution di importanti progetti ad elevata profittabilità entrati 
nel perimetro di gruppo nel primo trimestre 2024. 

Il Reddito Operativo (EBIT), pari a € 4,4 milioni, ha registrato un incremento del 29% rispetto ai primi 3 
mesi del 2023 (€ 3,4 milioni) con un EBIT Margin pari al 17,4% (14,9% nel primo trimestre 2023).  

Il Risultato Ante Imposte (EBT), pari a € 3,3 milioni, risulta in crescita rispetto al risultato registrato nel 
primo trimestre 2023 (€ 3,1 milioni). 

Nel corso del primo trimestre 2024 sono stati effettuati Investimenti per circa € 3,6 milioni, suddivisi in € 
0,1 milioni in immobilizzazioni immateriali, € 2,1 milioni in immobilizzazioni materiali, connessi 
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principalmente all’area infrastruttura, e circa € 1,4 milioni in immobilizzazioni finanziarie ( Unifiber S.p.A. e 
Unitirreno Holding S.p.A.). 

L’Indebitamento Finanziario Netto, ai fini ESMA, è pari a € 53,1 milioni rispetto ai € 47,9 milioni al 31 
dicembre 2023; l’Indebitamento Finanziario Netto, ai fini del calcolo dei covenants finanziari in essere, è 
pari a € 50,7 milioni. L’incremento, rispetto all’esercizio precedente, è principalmente legato ai conferimenti 
nelle partecipate Unifiber ed Unitirreno ed ad investimenti sull’infrastruttura proprietaria in fibra ottica.  

Il Patrimonio Netto al 31 marzo 2024 è pari a € 67,1 milioni rispetto ai € 64,2 milioni al 31 dicembre 2023. 

**** 
RICAVI PER AREA DI BUSINESS 

 
 

Migliaia di €
31/03/2024

(Consolidato)

31/03/2023

(Pro-forma)
Variazione %

Consumer 1.199 977 222 23%

Business 5.619 5.412 207 4%

di cui recurring 5.300 4.924 376 8%

di cui project 319 489 -170 -35%

Wholesale 313 188 125 66%

di cui recurring 184 188 -4 -2%

di cui project 129 0 129 -

Pubblica Amministrazione 3.077 119 2.958 2486%

di cui recurring 92 119 -27 -23%

di cui project 2.985 0 2.985 -

Reseller 7.706 7.363 343 5%

Voice Trading e rete voce 1.210 1.602 -392 -24%

Ricavi Service 19.124 15.663 3.461 22%

Wholesale IFRS 16 1.005 1.737 -732 -42%

Unifiber 4.970 4.656 314 7%

Materials trading -306 630 -936 -149%

Ricavi Infrastruttura 5.669 7.024 -1.355 -19%

Deferred income 209 0 209 -

Proventi diversi 272 175 97 55%

Totale 25.275 22.861 2.414 11%
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Service 
La linea di ricavi Service, che ha registrato un incremento del 22%, accoglie: 

• i ricavi relativi alle principali linee di business (Fiber & Networking, Datacenter & Cloud e IoT & 
Smart Solutions) suddivisi per tipologia di cliente (Consumer, Business, Wholesale e PA); 

• i ricavi relativi alla vendita diretta e indiretta tramite i Reseller dei servizi del Gruppo e ai servizi di 
rete e voice trading. 

Infrastruttura 
La linea di ricavi Infrastruttura, la quale ha registrato un decremento del 19%, comprende: 

• i ricavi relativi all’attività di concessione ad altri operatori dei diritti di concessione I.R.U. 
(Indefeasible Right of Use) sull’infrastruttura della rete in fibra ottica realizzata da Unidata. Tale 
concessione dei diritti è stata contabilizzata come una vera e propria cessione dell’infrastruttura, 
coerentemente con quanto previsto dal principio contabile IFRS 16; 

• i ricavi per la realizzazione di infrastrutture di telecomunicazione attribuibile ai lavori connessi al 
progetto Unifiber; 

• i ricavi di vendita dei materiali venduti ai fornitori c.d. “System” per la realizzazione della rete di 
cui ai due punti precedenti, che vengono esposti al netto del costo di riacquisto degli stessi materiali 
dai fornitori System (“Materials trading”).  

**** 
CLIENTELA 
Il primo trimestre 2024 conferma una crescita dei clienti diretti (+6%) rispetto allo scorso esercizio. I clienti 
diretti totali al 31 marzo 2024 sono infatti pari a n. 24.585, rispetto ai n. 23.137 dell’esercizio precedente. 
L’aumento riguarda tutte le principali categorie di clienti; in particolare il mercato dei clienti Business ex 

Unidata e Business ex TWT segna rispettivamente un incremento del 5% e del 2%, mentre il settore dei 
clienti Consumer Unidata registra un incremento del 7%. Il numero di linee whitelabel attivate attraverso 
la rete dei partner TWT registra un risultato in linea rispetto al 31 dicembre 2023 attestandosi al 31 marzo 
2024 a 33.806 circuiti attivi (di cui 302 internazionali). 
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Si riporta di seguito una tabella esplicativa del calcolo dei ricavi medi per utente diretto (Average Revenue 
Per User) distinto per le principali categorie di clientela e confrontato con il dato del precedente esercizio. 

 

**** 
ESTENSIONE INFRASTRUTTURA IN FIBRA OTTICA 
Nel corso del primo trimestre 2024 la rete in fibra ottica di Unidata è stata estesa per circa 350 Km mediante 
l’utilizzo di cavi proprietari arrivando al 31 marzo 2024 ad una estensione complessiva di circa 7.150 Km. 
La fibra ottica di Unidata presente negli edifici rappresenta una copertura di circa 446.000 Unità Immobiliari 
(UI) residenziali e business, anche in diversi distretti industriali e direzionali. 

**** 
FATTI DI RILIEVO ACCADUTI NEL CORSO DEL PRIMO TRIMESTRE 2024 

In data 15 gennaio 2024, Unidata comunica di essersi aggiudicata in RTI e di aver sottoscritto il contratto 
per l’affidamento da parte di G.R.I.M. (Gestione Risorse Idriche Molisane) dell’appalto per gli “Interventi 
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti”. 

**** 
FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO IL PRIMO TRIMESTRE 2024 

In data 09 aprile 2024, Unidata comunica di essersi aggiudicata in RTI e di aver sottoscritto il contratto per 
l’affidamento da parte di Acquedotto Lucano S.p.A. dell’appalto di fornitura per l’implementazione e gestione 
di un sistema IoT smart metering idrico per la regione Basilicata. 

In data 09 maggio 2024, Unidata comunica che Unitirreno Submarine Network S.p.A., JV con il fondo 
Infrastrutture per la crescita ESG gestito da Azimut Libera Impresa SGR S.p.A., ha compiuto significativi 
progressi verso il completamento dell’opera, tra cui l’ottenimento delle autorizzazioni ambientali nelle località 
strategiche del progetto, fondamentali per stabilire i principali punti di connessione all'interno della rete di 
cavi sottomarini, garantendo un'integrazione e un funzionamento senza soluzione di continuità. 

Tipologia Cliente Numero Clienti ARPU Numero Clienti ARPU Numero Clienti ARPU

Consumer Unidata 19.613 21 18.327 22 7% -5%

Business ex Unidata 2.362 360 2.253 374 5% -4%

Business ex TWT 2.610 379 2.557 359 2% 6%

Totale 24.585 23.137 6%

Variazione %FY 2023Q1 2024
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**** 
CONFERIMENTO DEI POTERI AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il Consiglio di Amministrazione si è inoltre riunito per assumere alcune delibere di governance, anche ai 
sensi della normativa applicabile e del Codice di Corporate Governance per le società quotate (il “Codice”). 
In particolare, l’odierno Consiglio ha confermato il Dott. Renato Brunetti quale Presidente della Società, 
come Amministratore Delegato della Società, individuandolo anche quale Chief Executive Officer ai fini del 
Codice, garantendo piena continuità nella gestione del business e il Dott. Marcello Vispi quale Vice-
Presidente della Società. 

Il Presidente Renato Brunetti, in qualità di Chief Executive Officer della Società, è stato inoltre confermato 
come Amministratore incaricato del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi in adesione alle 
raccomandazioni del Codice. 

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre conferito deleghe operative al Vice-Presidente Marcello Vispi ed 
agli Amministratori Rossini e Bianchi, in continuità con quelle agli stessi riconosciute nel corso del 
precedente mandato. 

Il medesimo Consiglio, preso atto delle dichiarazioni dei Consiglieri interessati e all’esito delle opportune 
verifiche e con il parere favorevole del Collegio Sindacale, ha valutato la sussistenza dei requisiti di 
indipendenza, previsti dagli art. 147-ter comma 4 e 148 comma 3 del d.lgs. 58/1998 e dall’art. 2 del Codice, 
in capo le amministratrici Barbara Ricciardi, Alessandra Bucci, Stefania Argentieri Piuma e l’amministratore 
Luca Annibaletti. A tal proposito, nell’odierna riunione, il Consiglio di Amministrazione, ai fini di detta 
valutazione, ha altresì definito secondo la Raccomandazione 7 del Codice di Corporate Governance i criteri 
quantitativi e qualitativi per valutare la significatività delle relazioni che possono compromettere 
l’indipendenza degli amministratori. 

Il Consiglio di Amministrazione ha, inoltre, nominato i seguenti comitati interni al Consiglio di 
Amministrazione, deliberando la seguente composizione dei comitati endoconsiliari: 

Comitato Controllo e Rischi della Società:  

• Barbara Ricciardi, in qualità di Presidente; 

• Alessandra Bucci; 

• Luca Annibaletti; 
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Comitato Nomine Remunerazione e Sostenibilità: 

• Alessandra Bucci, in qualità di Presidente; 

• Barbara Ricciardi; 

• Stefania Argentieri Piuma 
 

Comitato per la Corporate Governance e Operazioni con Parti Correlate: 

• Stefania Argentieri Piuma, in qualità di Presidente; 

• Alessandra Bucci; 

• Luca Annibaletti 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha quindi affidato il ruolo di Lead Independent Director all’Amministratore 
indipendente Stefania Argentieri Piuma ai sensi del Codice. 

**** 
Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unidata S.p.A., Ing. Roberto 
Giacometti attesta, ai sensi dell’art. 154-bis, comma 2, del D. Lgs. 58/98 che l’informativa contabile 
contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture 
contabili. 

**** 
Si segnala infine che il conto economico e lo stato patrimoniale allegati rappresentano schemi riclassificati 
e come tali non oggetto di verifica da parte dei revisori. 

**** 

Il presente comunicato stampa è disponibile presso Borsa Italiana, sul meccanismo di stoccaggio “1info” 
(www.1info.it) e sul sito internet della Società www.unidata.it nella sezione Investors/Comunicati Stampa. 

******* 

Per ulteriori informazioni: 
UNIDATA S.p.A.       

Roberto GIACOMETTI       
CFO ed Investor Relations Officer    
+39 329 2478696         

r.giacometti@unidata.it                    

http://www.1info.it/
http://www.unidata.it/
file:///C:/Users/User/Desktop/r.giacometti@unidata.it
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Investor Relations Advisor  Media Relations 
CDR COMMUNICATION   CDR COMMUNICATION 
Silvia DI ROSA     Angelo BRUNELLO   
+39 335 78 64 209   +39 329 21 17 752 
silvia.dirosa@cdr-communication.it  angelo.brunello@cdr-communication.it  
Eleonora NICOLINI   Stefania TREVISOL   
+39 333 97 73 749   +39 347 87 82 490 
eleonora.nicolini@cdr-communication.it       stefania.trevisol@cdr-communication.it 
     

Specialist 
INTERMONTE SIM SPA 
Galleria de Cristoforis, 7/8, 20122 Milano 
Tel +39 02 771151 

**** 

Unidata S.p.A. attiva come Operatore di Telecomunicazioni, Cloud e IoT è stata fondata nel 1985 da tre soci tuttora in Azienda. 
Con una rete in fibra ottica di circa 7.150 km in continua espansione, una rete wireless ed un data center proprietario, il Gruppo 
Unidata fornisce a oltre 24.500 clienti diretti business, wholesale e residenziali servizi di connettività a banda ultra larga con 
architetture di rete FTTH (Fiber to the Home), connettività wireless, servizi in VoIP, servizi in Cloud ed altre soluzioni dedicate, 
con un elevato livello di affidabilità e sicurezza. La società è attiva anche nell’ambito dell’Internet of Things (IoT), con lo 
sviluppo   e la fornitura di soluzioni per il mercato della domotica e Smart City.  
Unidata S.p.A. ISIN CODE: IT0005573065 (Reuters UD MI - Bloomberg UD IM) è quotata sul Mercato Euronext Milan – 

Segmento STAR di Borsa Italiana. 

 

Allegati: 

• Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31 Marzo 2024 

• Conto economico consolidato al 31 Marzo 2024 

 

 

 

 

mailto:silvia.dirosa@cdr-communication.it
mailto:angelo.brunello@cdr-communication.it
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SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 MARZO 2024 

  
 

 

 

 

 

Migliaia di €
 Al 31 Marzo 2024

(Consolidato) 

 Al 31 Dicembre 

2023

(Consolidato) 

Immobilizzazioni immateriali 64.261 64.675

Immobilizzazioni materiali 60.020 59.860

Immobilizazzione finanziarie 9.159 9.360

Altre attività non correnti 7.153 5.094

ATTIVITÀ NON CORRENTI 140.594 138.989

Rimanenze 5.099 4.044

Crediti commerciali 21.574 20.411

Altri crediti 9.286 7.569

Disponibilità liquide 6.547 12.913

ATTIVITÀ CORRENTI 42.506 44.937

TOTALE ATTIVO 183.100 183.925

PATRIMONIO NETTO 67.111 64.609

TFR 2.835 2.783

Passività finanziarie non correnti 46.672 6.078

Altre passività non correnti 15.081 15.508

PASSIVITÀ NON CORRENTI 64.589 24.370

Debiti commerciali 22.929 23.875

Passività finanziarie correnti 13.221 54.905

Altre passività correnti 15.250 16.167

PASSIVITÀ CORRENTI 51.400 94.947

TOTALE PASSIVO 183.100 183.925
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 MARZO 2024 
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